薦原小学校学校通信 №６                R５．８．２９

子どもたちの元気な笑顔で 2 学期が始まりました。２学期は、１年中で一番爽やかな気候に恵ま

れ、勉強するにも遊ぶにも適した季節です。子どもたちが、一日一日を大切にしながら最後まであ

きらめず自分のもてる力を出し切れるよう、教職員一同、全力を尽くしていきたいと思います。

２学期も引き続きご理解とご協力をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

「子どもを守る家」協力者の皆様と児童との対面式

７月 20 日の 1 学期最終日、体育館で「子どもを守る家」に協力していただいている地域の皆様

と全校児童との対面式を行いました。

 「子どもを守る家」とは、登下校中や遊びに出ている際、大人に助けを求めたいときにいつでも

駆け込むことができる家のことです。現在、薦原小学校区の「子どもを守る家」は７０軒あります。

 日頃から子どもたちの安全を守っていただいている地域の方と対面できたことで、子どもたちは、

「地域の方に守られている」という安心感をより一層もつことができました。

いつもありがとう

ございます。これから

もわたしたちのこと

を見守って下さい。

学校運営協議会委員と教職員との懇談会 ８/１８

学校運営協議会委員の皆さんと教職員との懇談会をもちました。

 １学期の活動を振り返り、子どもたちの姿を交流し、「２学期に取り組みたいこと」「子

どもたちのために何ができるか」について話し合いました。

 本校の強みである「薦原ならではの活動」がさらに充実するよう、取り組んでいきます。

・教師や保護者以外の大人である地域の温かさ

が子どもたちの居場所になっている。

・薦原地域のことをさらに詳しく知る学習を進

めていきたい。

・地域全体で子どもたちを見守っていきたい。

「寺子屋こもはら（小学生版）」 ありがとうございました！

４日間で延べ約 120 人の子どもたちが参加しました。夏休みの宿題や楽しい工作を地

域の方に教えていただきながら、友だちと一緒に仲良く活動することができました。子ど

もたちが「自分たちを見守ってくれている地域の方がたくさんいる」と感じることができ、

安心できる居場所となったと思います。ありがとうございました。

8 月

２９日（火）始業式【11：30 下校】下校指導

３０日（水）避難訓練【11:30 下校】

３１日（木）３限授業【11:30 下校】

９月

１日（金）給食開始、委員会

７日（木）赤目四十八滝見学（３年）

１２日（火）人権学習（４年）

１４日（木）伊賀焼体験（６年）

１５日（金）グングン先生（4～6 年）

２１日（木）青蓮寺湖ぶどう園見学（2 年）

２５日（月）人権学習（６年）

２８日（木）授業参観・みんなで語ろう会

      【14：35 下校】

10 月

５日（木）比奈知文化センター見学（３年）

     富貴ヶ丘浄水場見学（４年）

６日（金）委員会

７日（土）ＰＴＡ環境整備作業（地域合同）

１３日（金）さつまいも掘り（２年）、クラブ

１９日（木）花＊花ウォークラリー（給食あり）

２３日（月）ダスキン出前授業（１年）

２４（火）～２５（水）修学旅行（６年）

２７日（金）名張市小中学校音楽会（５年）

11 月

５日（日）コモコモふれあい祭り

６日（月）振替休業日

１７日（金）クラブ

１８日（土）授業日（地域合同防災訓練）

２０日（月）振替休業日

３０日（木）部落問題を考える小学生の集い（６年）

12 月

 １日（金）市内美術展（4 日まで）

８日（火）人権参観・人権講演会・学級懇談会

１５日（金）グングン先生（4～6 年）

２２日（金）２学期終業式

２学期の主な予定

薦原小学校 HP をぜひご覧下さい。http://www.nabari-mie.ed.jp/e-komo/

http://www.nabari-mie.ed.jp/e-komo/